96. Ad haec experientia docti sumus,  
quod haec duo maxime perire re-  
tardent Comitia. Primo multitu-  
do illa unam eandemq; rem in-  
simul tractantium. Nuntij Ter-  
restres; praeter Lutherianos, quo-  
rum numerus non est definitus  
quandoq; eliguntur. Sunt Cen-  
tum Septuaginta duo ea Princi-  
palium Senatores, cum Offici-  
alibus Senatorij Ordinis Centum  
quadraginta. Quosq; horum dum  
Conclabe Nuntiarum jungitur  
Curia Senatorum vult vivere, et aut  
auram popularem, captando Co-  
piam dicendi impetrat et dum  
perorat tempusq; terit, omnibus  
auscultantibus. Secundo Farrago  
illa Materialis in Instructionibus  
Nuntiorum contenta, illa Proposi-  
tiones e diametro contraria dis-  
ficultissima reddunt Comitia. Se-  
xaginta et amplius Conventus

Particulares numerant. Ca. 97.  
quovis. Nuntij cum Instructio:  
ne aliquot foliorum Articali  
alij ab alijs differentes. Ita vulgo,  
ante omnia dum hic istud alter  
illud vult decidi et concedi sibi  
huic malo ut modo etiam offera:  
mus, se jungamus hanc mal:  
titudinem Personarum, et insi:  
mul congeriem Materialium.  
Dividamus inter ipsos, ut loco in:  
utilis auscultationis unus pero:  
rantis aliquid agat, ab alijs verbo  
dispertiamur opus inter plures  
manus. Novis hic inventionibz  
non est opus. Nova enim suspe:  
cta omnia sunt, Libertati ma:  
num solum modo apponamus,  
his quor' primam quae mate:  
riam, nobis in formam redigen:  
dam, subministrarunt. Jam  
Comitia anteriora in alijs vero

98.

revochemus ad Usum qua vari  
ante tempore variata vel inter  
missa. Sunt nobis in usu Sessio  
nes Provinciales ad disponen  
da et faciendanda negotia Publica  
Deputatos ex Conclavi Nuntiorum  
et Senatu nominamus ad excipi  
endum Calculum in re fisci. De  
signamus Tribunal seu Judicium  
Fiscate Radomiense reducamus  
hac ad formam et loco Sessionis  
que in Canobijs seu Monaste  
rijs peragunt, loco Calculandi  
Fiscalium quas in Latijs pro  
vatorum minus auctoritative  
excipimus constituamus in An  
ce ubi Primitia celebrantur pro  
ter duo Hippocauasta si que jam  
sunt videlicet Senatorum et Au  
ditorum constituamus Tertium  
inquam Conclave Fisci ita ut una  
Eodemque tempore in Tribz hisce  
Curijs tractentur insimul Publica

negotia.

99.

• Sit ergo unum Conclave Nuntio:  
rum prout est. Hic articuli et  
Luncta Instructionum concor:  
dantia connotentur, contraria si:  
bi combinent, sensim sicq, Ma:  
teria ad tractandum decibus re:  
liquis Curijs, videlicet Senatoria  
et Fiscali subministrant, jam  
combinata jam concordet. Hinc  
Desideria Nobilitatis, hinc pro  
Publico Bona studia impnent.

• Alterum Conclave sit Senato:  
rum prout est, Illic materia Sta:  
tus de Pace et Bello, de Legationib;  
ad ceteros mittendis, vel ab exteris  
recipiendis et expediendis de La:  
ctis et federibus, cum vicinis de  
Commissionibus ad ceteros, et his  
similibus tractent, atq; per vices  
Iudicia Comitialia celebrent.

Tertium Conclave ut Fiscus, quod  
 in eadem Arie assignandum est.  
 His omnes res et negotia quae Fiscu  
 sine veniunt tractent, illuc et  
 Tribunal Radomien<sup>s</sup> rursus trans-  
 ferri vellem. Hic enim omnes  
 rationes Fiscus antiquitus porage-  
 bant in Comitibus Sigtis mundi. De-  
 mum Sig<sup>is</sup> temporibus: sub Cujus  
 Regimine difficillime cohaerebant  
 Comitibus: Tribunal Radomiense  
 constitutum per Legem in Comi-  
 tibus posterioribus Anno 1613. Quip-  
 pro hoc Anno duo Comitibus fuerunt  
 non oberit itaq; reuerti ad priorem  
 Consuetudinem et transferre o-  
 mnes rationes Fiscus ad hoc Concla-  
 ve. Ibidem et Contractus respu-  
 blicae mouentium Reipublica in-  
 iuri possunt, per plus offerenti:  
 am, ut vulgo dicitur. Hic et Judi-  
 cia respectu Desolationis Honor<sup>is</sup>

Legalium cum Penitantijs, et 101.  
alia huius Parina negotia pera:  
gentur.

Ut autem haec omnia suo Ordine  
et secure fieri possint, haec ne:  
cessaria esse puto.

Ut ad quodvis Conclave deputen-  
tur, non solum Nuntij, sed eti:  
am Senatores. Nam et in Concla:  
vi, Nuntiorum quis alius tracta:  
bit, nisi desideria Palatinatum,  
ad quae non solum Equestris Ordo  
in Commentibus Particularibus  
sed et Senatores contribuant, Imo  
et Instructiones Nuntijs cum  
Nobilitate scribunt, et ad id per  
Legem obligant, non sua Decore  
vel damno Equestri Ordini in An:  
teriori Generali Varsaviensi Con:  
vocatione Anno 1697, dum et  
Senatores in Conclavi Nuntiorum  
comparuerunt et sua communi:

Herbert  
titt: Comitua  
Constitutiones  
1565.

fol: 84  
titt: Seymi  
ki Lauriatq  
we ut fol:  
102.

carunt ac junxerunt Consilia, ergo nec in posterum nocebit, imò multum ad reuniendos animos contribuet. In Romana olim Repub. Alia quam periculosa fuerint ille Sessiones Plebis, et Consilia seorsiva exclusivo Senatu: Historie testant. Nostros Annales quisquis accuratius evoluet observabit, post Sessionem hanc Equestrìs Ordinis à Senatu dum nempe in Conclavi Nuntiorum à facsimili Itij Temporibus seorsiva Consilia formare Status Equestris cepit, maximas Diffidentias inter hos Ordines enatas esse, et quanto magis hi duo Status se jungebat, tanto majores Viros sumebat, Diffidentia inter ipsos nociva, que ut sopiat, rursus uniri debent omnimodè. Sic enim quasi post liminiv redibit antiqua

confidentia inter hos Ordines, tan- 103.  
to facilius si placebit: de quo infra  
ut more Palatinatus Polocen et Du-  
catus Samogitie Senatores per Suf-  
fragia eligant, sic enim uti Creatu-  
ras suas Equestris Ordo amabit et  
ipsi confidet.

Edo.

Ubi non sparsim ex Conclavi hoc  
et ad libitum Mareschalcis: huius  
in usu fuit, nominent deputati  
ad predictas tres Curias, sed ex quo-  
vis Palatinatu ad quodvis Conclavi  
ve eligant, sic enim omni suspi-  
cione et metu liberabit Nobilitas,  
cum ex quovis Palatinatu erunt  
Cephorii et Custodes in quovis Conclavi,  
qui in quovis Conclavi, Relatio-  
num qui in Conventibus, omni-  
um sufficientem dabunt Ratio-  
nem Nobilitati. Ubi ergo duodecim  
sunt Nuntij procurator Palati-  
natus Posnaniensi et Calisiensi,

104. illinc ad quodvis Conclave deputa-  
buntur Quaterni, ubi eliguntur Sex  
Nuntij, prout ea Pracoiviensi, San-  
domiriensi, Hauensi, Lodlavia  
Palatinatu, bini ad quodvis Con-  
clave mittentur Terrarum vel Di-  
strictuum Nuntij, insimul ad  
Palatinatum pro Conuentibus Re-  
lationum compareant, ibidemq; No-  
tariatum de omnibus informant.  
Et Ducatu Latoriensis Nuntium  
Pracoiviensis Palatinus Nuntij Colla-  
tis inter se Suffragijs deputabunt  
ad Conclave illud, ubi maxime  
proficuum fore putabunt. Et Lu-  
blinensi Ptocensi ubi terni eligen-  
tur singuli ad singulas Curias de-  
signabunt, Sircadiensis cum Ter-  
ra Vielunensi, ut et Brestensis  
Palatinatus cum Terra Dobry-  
nensi. Siquidem serios singuli  
habent Nuntios, hinc binos quos

que eorum deputabunt. *Leipzig* ---  
*censis* *Betzensis* *Palatinatus* cum  
 habeant quatuor, hinc ad duo con-  
 clavia singulos ad *Stium* binos  
 pro libitu mittent. Eodem modo *La-*  
*latinatus* *Russia* qui 24, et *Maso-*  
*vix* qui *Uiginski* *Nuntios* habet,  
 hos qui superant numerum  
 aequalem pro libitu, ad *conclavia*  
 haec designabit. *Prutheni* eorum  
*Nuntiorum* Numerus, siquidem  
 incertus est, hinc more et occasio-  
 ne deputabunt *Nuntios*. In *Ma-*  
*gno Ducatu* *Lithuanis*, *Con-*  
*junctis* *Palatinatibus* *Distric-*  
*tibusq;* nominabunt pro sui exigen-  
 tia *Deputatis*.  
 Ne vero per huiusmodi *Divisio-* *Stio.*  
*nem* dissolvat, acsi *conclave* *Nun-*  
*tiorum* idcirco captato tempore  
 ubi praesertim tributa extraordinari

106. ria scienda erunt, vel alia ma:  
joris Importance Negotia tra:  
ctanda licebit. Mareschalco, seu  
Directori Conclavis Nuntiorum  
jungere hæc atria, quasi disjuncta  
in Triba Senatorum seu Cu:  
ria. Illis si aliqua difficultates  
non sunt in aliquo Conclavi enoda:  
ta, proponent, omnibus Nunti:  
is. Illis et contradictiones Nunti:  
torum, si qua intercedent non  
resoluta in medium afferentur  
et component. Quæ vero ullatenus  
componi non poterunt, aut  
per recessum ad aliam Sessionem  
mittent, aut contradicentes, si  
pertinaces erunt ad Provinciam  
aut supradictum judicandi rele:  
gabuntur.

4to Licetum sit Directori Equestris  
Ordinis seu Mareschalco Nuntis

num pro necessitate Regi, una 107.  
die huic, altera alteri Conclavi  
praesse, ad sopiendas melius diffe-  
silitates. Interim vero in al-  
js Conclavis Directione Cque-  
sris Status gaudebunt depu-  
tati ad Constitutiones jurati ju-  
rata Rotham Constitutione li-  
1620 prescriptam.

Desideria Latinitatum Ejug <sup>Sto.</sup>  
Natura una comprehendant  
Constitutione, veluti vectigalia  
à Consibus, Nobilitationes indige-  
natus et his similia, ne Corpus  
Juris seu Constitutionum in  
immensum crescat.

Fructus hujus Dispartio-  
nis hi erunt.

Quaevis Respublica. negotia <sup>Amo</sup>  
velociori cursu progredientur

108. per honestam emulationem,  
dum quodvis Conclave sibi aspi-  
gnata negotia tractabit diligen-  
tius.

2do Nuntij ipsi met rationem in-  
ter se inibunt et Veteranos Statu  
gnaros ad Collegio suo mittent  
ad Conclave Senatorum. In rebus  
Fisci et Computationibus versa-  
tos deputabunt ad Curiam Fisci-  
lem Juniores, et hi qui hanc La-  
testram primum ingrediuntur,  
dabunt Specimina Virtutis et  
Activitatis sue in componendis  
et coadunandis Latinitatum  
articulis, tanto majori diligen-  
tia et Cura, quanto paucioribus  
humeris Onus hoc impositum  
esse sentient. Nunc enim Juniores  
ludioris sepius occupant, in Seni-  
ores rejecta Cura publicorum.

Insuper ea hac lectione et com: 109.  
binatione Instructionum, pate-  
bunt sensus omnium Palatina-  
tuum, simul et Astutia quorundam  
Nuntiorum, Qui saepius  
hec promouent, quae in suis  
Instructionibus non habent sibi  
à Nobilitate comissa, imò quan-  
doq; contraria, prout id expertum  
habuimus aliquoties, sic verò ac-  
si per Indaginem capient.

Ambitus exitiales Boni Publici<sup>3tio.</sup>  
refrenabunt, quispi non quivis  
cupiet hunc subire laborem, pra-  
sertim, cum in Conuentibus Re-  
lationum, quisq; tenebitur reddere  
rationem ad Sparrham, quom  
Nactus erat ornavit.

Translato Tribunali Radomien<sup>to.</sup>  
ad Comitata liberabunt, Palatina:  
tus inutili sumptu quem im-

110.

pendunt pro Commissarijs. Ad hæc remissiones illæ Negotiorum quorundam, à Tribunali ad Comitia viceversa cessabunt. Sed quòd dicitur fidelia, duos dealbando parietes, quodvis suum sortietur effectum.

Sto. Proest multitudo Consulantium, ita et quæ consultantium dividetur per Conclavia nominata, quòd inter commoda nominari potest. Quispiam sepius in arbitrorum multitudine parit fastidium, et Nuntijs et Ipsismet Senatoribus præcipue in Stuba Senatorum uti Consilia tractabunt, facilius hoc modo excludet arbitros, dum scilicet in alijs Curijs fallere ipsis tempus licebit. Còg secretius Consilia in hac Stuba tractari poterunt, dum et Senatorum

et Nuntiorum et Arbitrorum l.l.l.

Minor erit Numerus.

Regibus magnum alleviamentum erit cum interstitia habebunt. lto.

Ille enim assidue Sessiones precipue circa Comitiorum finem, plus tediij Regibus parient, quam Castrorum incommoditates.

Quod in adimum caecutiones lma Secretorum Comitialium iurisdictionis res erunt tam in causis perductionis, quam in rebus Fisci alijsq; plurimis. Nunc enim qui caecutionem timet rumpit Comitiam post soluta vero vel finita Comitiam nulla Caecutio. At ubi continus nec interrupta caecutiones sancitorum Comitialium pendebunt super refractarios major

112. erit Observantia Legum et Revere-  
rentia Decretorum Comitialium  
vel Sanctorum.

Quantum vero spectat Ordi-  
nem Comitiarum hunc re:  
or optimum fore.

Anno. Prima mos die Comitibus prae-  
senti quamprimum Nuntij Comi-  
parebunt in Conclavi suis inha-  
andus est Actus, à Judio con-  
trouersorum Nuntiorum, quibus  
videlicet indebita et contra Le-  
ges et Electio obijcitur. Hocq[ue] Ju-  
diciū sub veteri Scipione: ut  
mos loquendi fertis hoc est, sub  
directione Mareschali primor-  
rum Comitiarum absoluat, ut  
constet Nuntijs omnibus, qui  
nam sint legitimè electi. Nun-  
tj, qui non Constitutio 1698  
proben, reijcitur hujusmodi Ju-

vicia post Electionem novi Ma: A.B.  
reschaldi sed pro portore. Nam  
inde injuriam pati debet aut  
Nuntius Ipse et Illius Palati:  
natus aut Nuntij omnes et  
Ipsorum Conclavē. Si enim hic  
gaudebit Suffragio in Electione  
novi Marschalci, Cui postea per  
Judicium abrogabitur Munus Nun:  
tij, injuria erit Reliquorum Nun:  
tiorum quod hic, qui non erat  
Nuntius legitimus, calculeum  
addidit Novo Marschalco. Si ve:  
rō frustrabit, Calculeo, postea verō  
legitimē esse electus declarabit,  
tunc et Ipsi et Palatinatui Quis  
injuriam ac Contumeliam quasi in:  
uret, dum electus legitimē ex:  
clusus est a Suffragij Jure. Ad  
hac hujusmodi Nuntij contro:  
versi, declinando Judicium,

114. quod sub Novo Directore insti-  
tuti Ipsius deberet, impediunt. Et  
electionem Cuius. Fuit huius exem-  
plum Grodne in Comitibus 1687  
ubi ea hac occasione Sex Septi-  
manarum Spatium consum-  
psimus sub Directione Mare-  
schali Novissimorum Comitum  
rum nec permisum est nobis  
ad Novam accedere Electionem  
Mareschali, sed irrito euentu  
dissoluta Comititia. Nunc autem  
cum huiusmodi obstacula, sub  
Directione anterioris Marescha-  
li amovebunt, Facilio Electio  
Novi Mareschali reddet, Opti-  
mum autem foret, si Ipsius  
Palatinatus has difficultates  
evacuarent, atq; tales objectio-  
nes resolverent in Conventi-  
bus Particularibus.

Caveatur Leges: prout hujus e. 1. 1. 1.  
Templum est in Constitutione. 2do.  
1693: ut Nuntij prima die somni-  
tiorum compareant omnes obi-  
jcientes, itaq; ut eadem de se si-  
stant cum Objectionibus. Quia  
etenim consuetudine hoc invalu-  
it, ut Jure vincens Pars, tum  
demum arcere Jure victus à vo-  
ce libera possit. Cum ipse facul-  
tatem Jicendi impetrat, J. vero  
qui sibi conscius est, tacitus se-  
det, captato demum tempore  
cum obijciens abest, Ipse copi-  
am loqueri dari petit sibi, atq;  
sic eludit, non tam Jure vincen-  
tem Partem, quam potius Ipsam  
Legem et Justitiam præcipue  
Potentioribus hoc est commune.  
Præcludatur ergo hujusmodi

116. diffugijs Via fiat Iustitia cui:  
vis etiam minimo. Sic Jure vi:  
cti aut deponent ambitum Fun:  
ctionum hujusmodi, aut cum  
Jure vincente Parte tempesti:  
vè component nec cessent  
difficultates particularibus Con:  
suetudinibus et Suba Nuntiorum.

Itio. Finitis Judicijs controversorum  
Nuntiorum, si vè eodem si vè se:  
quenti die accedatur ad mitten:  
da Suffragia pro Electione Novi  
Directoris seu Mareschali, quan:  
titivem per occulta Suffragia me:  
thodo quo supra dictum vellem  
peragi ea multis rationibus. Ele:  
cto Directori Nuntij ea quovis  
La latinata porrigant Schadulas,  
quosnam ex Collegio suo, ad Curi:  
am Consilij seu Senatorum, quos

ad Fiscalem, Quos ad Nuntios Ad 4.  
Conclave designarint, Si verò ipsi  
inter se non convenient, tunc  
Mareschaleus nominabit pro  
libitu suo ad has Stubas. Hoc ta:  
men vellem ut nemo Nuntios  
ad Curiam Consilij seu Senatorum  
designari possit, qui non attige:  
rit Trigesimum, vel ad mi nimum  
Trigesimum Quintum etatis  
Annorum, et qui his non fuerit fun:  
ctus Officio Nuntij. Si etenim  
Lex salutariter providit, ne an:  
te Trigesimum Quartum etatis  
sue Annam Bona propria di:  
sponere valeat, Quanto magis  
cauendum, ne Junioribus comit:  
tat, Bonis Publicis Cura licet enim  
quandoq; et Junioribus adest Scien:  
tia deest, tamen semper experi:

110. entia Magistra rerum.

4to. Designati hoc modo adibunt sua  
Copelavia ibidemq; accipient in  
formationem pensionariam, à Di-  
rectore finiti Conuemptus, in quibz  
Terminis et gradibus res steterint,  
quid actum et quid agendum re-  
stat. Sicq; prioris Conuentus Nun-  
tij valedicent, hi vero Novi mu-  
nus suum aggredientur.

5to. Ad evitandas difficultates que  
ex occasione vacantiarum si uli  
dicuntur oriri possint, inter Nun-  
tios Concurrentes optarem lege  
caveri, ne quisquam Nuntiorum  
stante sua functione possit in-  
ter Candidatos poni, alioquin va-  
cantis munij post si hucam fun-  
ctionem, in subsequensibus so-  
mitijs Nuntij novissimi Conueni.

tus generalis censeantur et po: 119.  
nabitur inter primos Candidatos  
in recompensam bene geste Pro:  
vincia.

Suaderem ea Senatorio Ordine Cetero  
in locum residentium ad Regium  
Latus designari pro quibus qua:  
tuor Mensium Spatio Certos  
Senatores per Turnum; uti di:  
citur; ut ita per vices obsequio  
hoc munus, Interstitia habe:  
ant, tam ad valetudinem curan:  
dam, quam et reparandas rã:  
nes privati Fisci. Jam enim et  
residentia ad Latus et Senatus  
Consilia cepabunt per hujus:  
modi perpetuum Consilium.

Jus vetandi relinquat, liber Imo:  
rum Nuntijs, sed hoc duobus Ser:  
vatis, Amo ut articulum express:

120 Sum Lalatinatus sui, in sua In-  
structione producant. Quibus enim  
Nuntius non proprium, sed Lala-  
tinas sui sensum affert, Lala-  
tinas concordēs sint in vetando  
sua intercedendo, non enim sin-  
guli Nuntij Lalatinatus sui  
singulas et seorsuas Instructio-  
nes habent sed omnes, unam  
eandemq; Director hujusmodi pu-  
nisa controuersa, non scribet in-  
ter alias concordēs Constitutiones  
sed seorsim illa connotabit, et p̄t  
haec dum jungent, Omnes tres  
iuria, ad decidendum ea proponet.

Deo. Si quis vero Nuntij pertinaces  
inuenient, qui neq; Instructio-  
ne docebant hanc esse mentem  
Lalatinatus nec concordēs esse e-  
runt, Hi ad iudicium Provincia  
sua Lalatinatus vel Terra sua

ut supra dictum relegabunt. . . . . 122.  
Non abire foret, si in Cujusvis. . . . . gno.  
Palatinatus Laudo ante Comiti-  
ali connotarent, Nomina (anvi-  
datorum ad Nuntiaturam horum  
qui Numerum Nuntiorum per  
Legem assignatum prodiim eace:  
Nunt. Si enim mors alicujus  
Nuntij stante Eius functione  
intercegat, possit sequens hanc  
adire Provinciam, et vices Eius  
subire non eligendo alios nec  
multiplicando Actus Conuen-  
tuum Particularium. Idem sen-  
tendum, si forte aliquis per Ju-  
dicium Nuntiorum hoc mane-  
re abjudicatus fuerit uti illegiti-  
mè et vetante Lege electus.

Salaria antehac Nuntijs Vi- . . . . . Anno  
scus subministrabat subsequen: . . . . . Constiti:  
ter Palatinatus ipsis providebant. . . . . 1563  
1569  
1590

122. Nil justius ut generali Lege con:  
stituantur Satoria Nuntijs pro di:  
stantia locorum majora vel mi:  
nora minimi damni hic sum:  
ptus pro Bono Publico erit, alias  
Viri dignissimi Minoris fortune  
non detrectarent hoc munus,  
presertim cum annua erit desi:  
gnatio et Lege arceant, ab omni  
ambitu Honorum et Dignitatum  
stante sua functione.

Admo. Alternationem ad hoc munus  
necessariam esse puto, exemplo  
Palatinatus Sandomirien, et  
aliorum nonnullorum evitanda  
perpetua dictatura gratia, ut  
quemadmodum deputatus ad  
Tribunal Regni eligi. Idem non  
potest vetante Lege, nisi quarto  
Anno ita Nuntius, ad Comitia.

hac Annua ut non possit nomi: ALB.  
nari nisi idem isto Anno.

Commodissimum foret, si Nuntij ALMO.

Cujusvis Palatinatus haberent  
Ordinaria, nec multum ab invicem  
visita hospitia, quod facile  
fieri possit. Si qui vis Palatinatus  
ea Contributione Ducillari pro  
origendis edificijs sumptum ps:  
si ngret, sic enim secum facile  
conferre possent, et alter alteri  
ac si custos et Ledagogus foret.  
Ad hac Civitates in quibus cele-  
brantur Comitia edificijs hujus-  
modi reddent venustiores. Si enim  
privati homines amore commo-  
ditatis propria, impensis non  
pariant, quanto justius et lau-  
dabilius ut Palatinatus hos  
sumptus in laudem sui sine

124. aggravatione Civitatisium  
impendant.

1310. Hoc deniq; subsequentibus tem:  
poribus inducendum proponere  
non negligo, ut videlicet Palati:  
natus iuxta proportionem Con:  
tributionum, quas pro Quitione  
Patrie extradunt Numerum  
Nuntiorum ad Comitata mittant.  
Qua enim proportio: qua Justi:  
tia: Palatinatus Galoviend in:  
fert ad Fiscum Regni Contribu:  
tionis agrariae Simplam El. vel  
Sandomiriend 20 Millia circiter  
Palatinatus vero Masovia to:  
tidem contribuit, et tamen hic  
Viginti Nuntios ad Comitata mit:  
tit. Illi singulos Senos non ubi:  
li nil contribuant, interim Nunt:  
ty Ipsorum maximas difficult:  
ates facessunt publicis Consilijs;

Sic vero et Numerus Nuntior. 125.  
diminueret, et simul Instructio:  
numi; si Terra imò et Palatina:  
tus minores jungerent, et in uno  
loco conuentus Particulares cele:  
brarent; minor numerus esset.  
Hic nonnullas difficultates  
prosequendas esse noty.

Sunt quidam adeo infascinati,  
Amore Juris vetandi ut susti:  
neant necessarium esse, ut eti:  
am unius Nuntij Contradictio  
valida sit ponuntq, Casum. Si for:  
te omnes Nuntij a tramite Ro:  
ni Publici devian-do, quid nocui:  
Reipublica constituere vellent,  
Unus Patria et Libertatis amans  
potest intercedere et vetare, cu:  
jus Contradictio si non valebit  
damnum Libertati et Republica  
imminebit inevitabile. Mihi equi:

126. Dem videt, hic male ominari Pa-  
tria sua, qui vel sola imaginatio-  
ne tam lugubria tempora for-  
mat, ubi inter tot tantosq; viros  
e prima Nobilitate non nisi u-  
nus bonus et Patria amans in-  
veniet, reliqui Proditores Liber-  
tatis et Reipub: Deus auertat!  
actum de nobis et Patria esset, si  
haec tempora inciderint. Non enim  
tam bonis Legibus, quam bonis  
et virtutis Civibus Regnum  
quodvis fulcitur. Ad hoc dato non  
concesso, quod non obstante unius  
contradictione aliquid nocivum  
Libertati in Volumen Legum in-  
trabit, haec non sunt mortalia.  
Quod enim praesentia Comitia  
constituunt, id sequentia mu-  
tare possunt. Caemplum hujus  
in Comitijs 1648. Ubi constitu-

tum fuerat, quatenus Director. 127.  
Deputatos ad remissas nomina:  
ret nulla obstante Contradictio:  
ne. Hæc clausula visa est noui:  
va Juri vetandi, ergo in sequen:  
tibus quæ finem sortita sunt  
Comitijs A. 1683. Clausula hæc  
sublata est per Constitutionem.  
Etant horum et alia exempla,  
nam quod calamo errat, cala:  
mo corrigi potest. At si male:  
volus Comitia pertinaciter dis:  
soluit Infami pretio conductus,  
vel privati sui alieniue com:  
modi causa desertam Consilio  
Reipublicam, Cærcitum sine  
stipendijs inobedientem, fines Re:  
gni sine præsidio relictos causa:  
bit, si multa Millia Captiuos  
in Tartaricam et Turciam ca:  
ptiuitatem abducent, Provin:

128. via, aliqua auellet, Respublica  
multitudine Carcerituum desola:  
bitur, et mille damnis afficitur,  
poterunt ne haec et talia in sub:  
sequentibus Comitij Calamo et  
per Constitutiones reparari ac  
resarciri, Longa per Praecepta  
via est brevis per exempla, Qui:  
meremus nos unigenitos Libor:  
tatis, quid Auxiliis Comit:  
tiorum nobis Boni attulerint.  
Etiam ecce nunc ea hac occasi:  
one gemit, imò via iam spirat  
Respublica, sub tanta Gentium  
Colluvie. Caveamus itaq; ne  
simus ille Canis Trojicus, qui  
Umbram captando, rem ipsam  
amisit.

Liber 3<sup>us</sup>.  
De Modo Justitia Distribu:  
tiva.

DISCURSUS 131us.

129.

Difficillimum ad resoluendum  
 esse hoc Lunctum de modo Justi-  
 tie distributiva, non ignoro et  
 nisi in omnibus Electionibus  
 Regum: in hoando à Vladislao  
 Hois cautum. Rei pub: Lactis  
 Conuentis inueniret, non masu-  
 merem id in arenam producere.  
 Delicatum enim esse hoc Jus fa-  
 teor, et in quovis Imperij consi-  
 stit. Poëg, intermi ma Caorbitan-  
 tia in Statu Rei pub: libera di-  
 co esse hanc absolutam Justi-  
 tie distributiva dispositionem  
 in Regio manu existentem. Glo-  
 riamur habere nos Rem publi-  
 cam liberam absolutum Domi-  
 nium Cane pejus, et angre de-  
 testamur. Interim non cerni-  
 mus incauti hanc esse non Semi-

130. tam sed Regiam viam ad formam.  
dum senem Absolutum Domi-  
nium. Creare pro libitu Duces  
Ipsiq; dispositionem Cæritu-  
um committere, nominare Can-  
cellarios, Mareschalcos, Supre-  
mos, conferre Curules Senatori-  
as, cui placet Omnesq; in gene-  
re honores, Magistratus, Digni-  
tates Supremas distribuere  
pro libitu. Ad hæc posse Capita-  
neatus et Tenutas optimas pro  
beneplacito egentibus, ad eiq; ser-  
vicio promptioribus conferre,  
et ea pro: quod dicit; Crasum  
ea quo temporis spatio reddere.  
Illa nam aptior via ad formam.  
ea sibi Domini subsidia esse  
potest. Notat hoc historicus.

Diaseudi Noster: dum inquit; Subdia-  
tilli pag: 59. Coruan quos Rea promouet

sibi mancipat, et alios qui illos. 131.  
Honores appetunt ad obsequium  
suum alligat ita non vi, sed leni-  
to suaviq; flexu, animos omni-  
um ad Partes suas inclinat. Et  
quid em crescente indies cum lu-  
di Gentis Nra Cupiditate Divi-  
tiarum, ambituq; Honorum. Nul-  
lus aptior modus esse potest ad  
hanc rem perficiendam. Et nisi  
emulatio inter Potentiores ac An-  
tipatia hanc Libertatis Machi-  
nam, ea opposito non tam amore  
Ejus quam odio aduersariorum su-  
stineret totalem jam sine dubio  
ruinam passa fuisset Libertas  
Quanti interim haec lucta dum  
hi impellunt illi. sustinent, con-  
stiterit Respublica exempla te-  
stant. Quantum ad me citius

132. convenirem in hoc, ut et reliqua  
Jura Majestatis rursus Regibus  
restituamus, et ea Republica Dei;  
quum formemus, prout substanti  
quis Regibus fuit, quam ut in  
hoc male mixto Regio et Repu;  
blica Statu, inter perpetuas li;  
bertatis cum Majestate luctas,  
Statuum differentias Collisiones  
internas sensim pereamus. Hoc  
ant ~~idiotum~~ profiteor quousq; a;  
pud nos Regimen mixtum  
erit nec caldum nec frigidum.  
Co usq; neq; Rex pacifice regnare,  
neq; Respublica quiete uti pote;  
rit. Hic enim vere est lapis of;  
fensionis: Justitiam distributi  
viam puto of hic Scopulus, ad quem  
non solum Consilia Republica,  
sed Regum Ipsorum met Luces

ac fama allidunt, (2) Ocieski (san. 193.  
cellarius Regni apud Warszewici;  
um pag: 156. Facultatum Regni  
Distributio ut difficillima, sic se:  
ditionum et turbarum procrea:  
tria. Qui beneficio affectus est  
non tam gratia quam injuria  
vicem rependis. Qui caret gemit,  
qui potest insolescit, nec licuit  
ulli Regum etiam Optimo tam  
felicem nullis etiam prudentis:  
simis Consiliarijs Ejus, tam per:  
spicaces esse, ut hunc scopulum  
evitare potuissent, dum Uni gra:  
tificant, Decem et plurimum O:  
dia incurrunt. Hinc liberè dico  
expedire Ipsismet Regibus Cordi  
Ministris, ut hanc Distributi:  
onem Justitiam Rea cum reliquis  
Statibus communicet ad exemplo

134. Theseiote Regis Atheniensium,  
C. M. inius. Qui Jure Suffragij in eligendis Ma:  
re Repubi. gistratibus in Populum Collato  
Athenien. re perie Regio Jure cauit, pae:  
minentiam tantum Regis, et  
Custodiam Legum sibi Reserva:  
vit. Sic enim Rex solum conti:  
nuarum Collisionum inter Sta:  
tus Odiorum contra se Invidia  
contra Ministros praedit, pac:  
catum et tranquillum Regimen  
suum reddet. Quante enim ea  
hac occasione Turba, quanti  
motus fuerint testantur Hi:  
storie.

Sub Sigismundo 1mo Cancell:  
Anonymus Variatus Regni prater spem  
in Vita. Choinscio collatus spe frustra:  
Lecri. to Jamrato Odium Regi, etiam  
Lmithe apud Reginam Uxorem causa:

vit, que propterea per aliquot Spa: 135.  
tuum temporis nec adire quid em & Marsuicij  
Regem voluit. Capitaneatus Spa: de Opti: statu  
corien ab Eoz datus. *Smitha La. Liber pag 149.*  
latino Gacovien post habito Tur:  
noio Castellano quantas Tur:  
bas in Repub: dederit, et Vatini:  
ano Odio inflammaverit, horum  
Magnatum. Corda adeo ut non  
nisi morte illorum extincta  
sint inimicitia testant. Hi:  
storia, praesertim Vita Leori. *Piazechi*  
*Smitha. Sub Stephano. Rege. Histo:*  
post accensum *Dembindij*  
Cancellarij Regni ad Castellani:  
am Gacovien. Cancellariatus  
Letro Dunin, Vicecancellariatus  
veros: ad quem & Borovij tunc po:  
tentes, Joannem Borovij. & desu:  
gnabant/ datus est preter omni:

136. um expectationem Joanni Ia:  
\* moysi. Quanta hinc offensa  
Linscedi. qua eo magis aucta sunt, postquam  
Hist. Niescedi. Supremus, Dux Cator:  
pag 12. citus offensus insolentia Hun:  
gariai Libertatis praefecturam  
militarem resignasset. Haec  
vero praefectura postpositis Ibo:  
rovij. data est à Rege Samoy. suo.  
In tantum enim haec Odra cre:  
verunt, ut deniq. ad Conjuratio:  
nem contra Regem ventum  
sit.  
Sigismundi Rjij Temporib;  
ea occasione Justitia distributi:  
va ingentia in commoda afflicte:  
runt Rem publicam. Quam pri:  
maria Capita Consurrectionis  
contra Regem. Vulgo Rokozui:  
hi fuerunt, qui vel Officia aliqua

vel Tenetas à Rege pretendentes 239.  
tes spe decollati, nil nisi vindic-  
tam contra Regem spirabant,  
et alios in Consortium suum trahere  
bant, praetense privati vindic- Lubien  
tis suis, velo publica liberta- de Moru Ci  
tis, Hebraydovij Palatini Craco: pag. 20.  
viensis primos Conatus impu-  
lit, Mathias Smogulecki, qui  
licet à Rege hoc auctus Opibus, ac  
praefectura Bydgosciensi orna-  
tus fuit, Insuper quod in petiti-  
one Referendariatus Regni se  
postponitum vidit, in Poles La-  
latini transiit; Adio gratus  
Consiliarius, ut quo fideliorum  
eum sibi redderet, deinceps Pala-  
tinus Filiam illi suam despon- pag. 132  
derit, Terte Lubienio de Moru Ci-  
vili, quem etiam idem Author pag. 201.

178. Sicutum huius Belli nominat.  
Quaerit hanc Consurrectionem  
contra Regem, Januszus Radzi-  
lius Dux Pincerna M. D. Lithua-  
nia, ob praefecturam Dudensem  
post Obitum Patris sui Christo-  
phori Palatini Vilnen Chod-  
kiewiczio datam sibi vero dene-  
gatam. Horburtus Lartium de-  
giarum acerrimus, primum  
Defensor dum Spe concepta,  
Praefectura Premysliensis post  
cedem Avunculi sui frustratur  
non solum ad Rokosianos tran-  
sijt, sed etiam perniciosissima  
Reipub: et Regi Consilia com-  
municare cum Gabriele Bashe-  
reo Stephani olim Regis ex  
Fratre Nepote capit.  
Longum foret huiusmodi Ovia

Lubienig  
pag. 58.  
Jtig p. 109.

contra Regem et Aulam Auptio: 199.  
nes Comitatorum Notus Civiles  
ea occasione distributiva Justi:  
tia recensere. Verbo dicam, quid  
quid horum, ea parte a Borovi:  
ana contra Stephanum, La:  
moysciana contra Sigismun:  
dum, quid quid ea parte Lebrdy:  
dovij et Radivilij, in publica  
Nobilisatis Consurrectione A:  
ctum est, si totum ferè Justitia  
Distributiva debemus. Libertas  
pro velo tantum Malignitatis  
fuit, ut speciosius in causi Fab:  
lerenz. Hinc notabiliter Liasec:  
cius Observat hoc in Comitij  
Anni 1616. dum inquit. Comi:  
tia haec ea voto absolvi Rea  
cum nulla tunc Beneficia

140. vel Officia vacarint, quibus ut so:  
let, Studia Lartium distincta tur:  
barent negotia publica. Deniq;  
in Electionibus Regum, quid a:  
liud causat, ut tanto estu tanto  
feruore Lartes scissa, suos Can:  
didatos promoucant. Nisi illa  
vana spes, quod nempe sperat  
futurum Regnantem, Ipsorum  
Arbitrium in omnibus secutu:  
rum, et ea Ipsorum Sententia oēs  
Dignitates, Omnia Beneficia di:  
tributurum. Quodquam fallax  
sit viva exempla, in Bohemij  
sub Stephano, in Lamoyso sub  
Sigismundo Itio, si ut alios pre:  
ter casus catant. Obseruat hoc  
itig Liasocius in Rege Stephano  
ubi collaudatā Ipsius aequabi:  
litate, quod in bene meritos, e:

tiam nullo Ministrorum Aui. 141  
la Commendante Dignitates et  
Beneficia conferebat, addit notan:  
ter. Sed breui incurrit, propterea  
Oia graviora praesertim apud  
Hobovios, Qui cum in Cui Ele:  
ctione, Majorem praeteris Ope:  
ram praestitissent, ex Voto suo  
ad ministrandum Regnum et  
maximè Beneficia Distribuenda  
fore sperabant.

Quantum vero absoluta pote:  
state hujus Justitia Distribu:  
tione, abitant, sapius Reges, pro  
firmendis suis et domus sua  
rebus testant. Regna, maximè  
Stephani et Sigismundi Sty.  
Quorum prior acre ingenium  
et solidum Lamoyseij conside:  
rans postpositis Hobovijs, non

1412. solum Honoribus et Opibus cu:

Faceti  
pag 24  
et alijs

mulavit Cum, Data = Ipsi in  
Sociam Vita Friselida Cognata  
sua, sed etiam Ipsius Arbitrio  
maxima in Republica munia  
conferbat, meritis quoad di:  
gnioribus prout in Boruchovio  
et hoc moa extincto in Dara:

novio Amanuensy Lamoysey  
Procancelariatus Honore red:  
mitis exemplum extat. Cij,

jam sensim rem perduerat  
pag 62. Stephanus: prout in semet Lia:  
seccius alias virtutum. Regis hu:  
jus magnus cultor fateruz. ut  
Successionem in Regno Polonia  
ad Chos Bathoreos haud dubie  
tradidisset; sed dum Conitia ad  
tantam rem perficiendam indi:  
dit inopinato morbo extinctus

est Grodne.

149.

Agis mundus Itius, quam  
indebitè hoc Jure Distributiva  
Justitiæ pro Domo sua abutebat,  
patuit eum præfecturam Lito:  
vnicensem Annæ Sorori sue Re:  
ginæ Sueciæ, et postea Ipsimet  
Reginæ. Episcopatum vero War:  
miensem Joanni Alberto Filio  
suo contulit. Puribus itiq; dabat  
Munia, qui minus apti ipsi er:  
rant, modo Regi fauentes et  
Obsequio prompti. Hinc etiam  
affectatæ domini ut Secretari:  
um cum Domo Austriacæ tran:  
sactionum incusabat. Quis su:  
spicionem affectatæ Successio:  
nis Regni Tarnovius, qui factq;  
à Rege Archiepiscopus Gnænen  
hilarior et effusior in proficiendo

144. suo erga Regem studio gloriaba-  
tur, quod esset coronaturus, bre-  
vis Vladislauum tunc Nouen-  
nem in Regem Poloniae; Unde  
Origo turbarum, et deniq; Insur-  
rectionis contra Regem vulgo  
Robor. Insuper irritabat Ani-  
mos plurimos hac Distributi-  
one Vacantiarum Consulta, mo-  
tus in Comitibus 1668 id aperte pa-  
Liaserij. tuit. Ut enim egre faceret  
pagi 368. Nuntijs Perretrisbus; Quorum  
tunc antesignani fuerunt, Jero-  
gimus et Christophorus Duces Ma-  
rasij; urgentibus iuxta men-  
tem Legis distributionem va-  
cantiarum, contra omnium vo-  
tum et expectationem, contulit  
tunc Vacantem Archicancellari-  
atum Stanislao Lotkiewski

Prefecto Militia, præter Ipsius. 145.  
mēt Lotkiewij Cōtum, nil mi-  
nūs quam hunc Magistratum  
in ætate Septuagenaria et Pro-  
fessione militari, Ambientis  
in barbarn Lbarasij; qui à Lot-  
kiewio inoeterato Oīo d'ysidebant.  
Prefecturam Camera Regie, ad  
quā Christophorus Lborowicki  
maximè aspirabat, consulit Sta-  
nislao Wolucki Castellano ha-  
uensi, nec Aula nec alicui A-  
ctioni humano ob paralis  
morbum idoneo. Hæc omnia  
Liasecij Verbis exprimo. In-  
numera hujusmodi sub Regno  
Ejus exempla, prout enim ami-  
cis, etiam infra Majestatem,  
Lex hic fuit familiaris, ita ini-

146.

micitiarum tenacior, nec nisi  
ad speciem placabilis. His ir-  
ritati plurimi Magnatum pu-  
blica negotia remittebant. Ea  
hac occasione Moravia Turcia  
cepsa, Livoniã derelicta, Prussia  
vix non amissa.

Tum demum capta tot mala,  
tot pericula Acipubi, ea occasio-  
ne Distributiva Justitia, caput  
moa post fata hujusmodi Regi:  
Smundi Stij de modo Justitie  
distributive cogitare. Tractatum  
hoc Negotium sub Interregno  
Ad hunc qui freti gratia Vladislai  
quem certo regnaturum spera-  
bant, magis securi, quorum vis  
officiorum erant, si in Regis ma-  
nu absoluta horum dispositio

maneret, quam si à plurimum 147.  
Calculo, nec expectanda forent  
non permiserunt quidquam sta:  
tui, quod Regi futuro displice:  
ret, Cuius Potentiam coarcta:  
ret. Sufficiebat ergo inter La:  
cta Conuenta Regi hoc inseri:  
inter alia potiora, Modum Ju:  
stitiae distributioe ad invenien:  
dum fore. Verum eaq. habebat  
Scana. Quippe in primis mox  
Comitijs Coronationis sua obti:  
nuit à Statibus Regni, Consen:  
sus Duc. Fratris sui Joan:  
ni Alberto super Cracoviensem  
Episcopatum, et Carolo Ferdi:  
nando Episcopo Vratislaviensi  
super Abbatiam Czerwinensem.  
Nemo verò illud punctum, de

Vide Lact:  
Cruendi:  
1632.

Constitu:  
1633  
pag: 549

140.

modo distribuendi urgebat. Cre:  
nimprut iterum Pasceij. uerbis  
utar. non pauci, corrupti pro:  
misus, tunc deserebant Rempu:  
Clicam. Coq nonnulla qua ad Pa:  
cta Electionis pertinebant Re:  
i publica utilia fuerunt, inter:  
missa populariori quouis, ne  
spe gratia sibi injecta excideret  
ab eis, qua displicerent Regi pro:  
mouentis declinante. In somi:  
tis posthac 1635. Coq Carolo  
Fratri suo Consensum Super  
Abbatiam Dynecensem, deniq;  
Anno 1641 Super Episcopatum  
Plocensem, Fratri uero Bertio  
Joanni Casimiro Super duas  
Vacantias, Unam in Regno,  
alteram in Ducatu Lithua.

nia obtinuit.

149.

Atq; hoc modo Reges, ad stabilien-  
das vires suas et paranda domi-  
nandi subsidia abutebant, hac  
distributiva iustitia. Tandem  
in Monopolium uersa, apud hos  
qui Regia gratia prepollebant.  
Venum exponebant, Magnae  
Dignitates et Officia compara-  
bant, pretio quandoq; apud Ri-  
nos pauciores vnus. Quod mirum  
ergo Statum Equestrem odio  
prosecutum esse Aula addictos  
Senatoribus non fuisse. Dum  
eodem non solum dato sed quan-  
doq; promisso ita flecti vident  
uti toti privatae Rei studeant,  
missa cura Publici Boni. Ut er-  
go hanc differentiarum et Oio:

150. rum Scaturiginem occludamus  
agemus libro de Praefecturis  
seu Capitaneatibus et Tenutis  
que ad Mensam Regiam non  
pertinent. Sed ad premiandos  
bene meritos, in dispositionem  
liberam Regi sunt data. Edo  
de modo et eandorum tam Per  
natorum quam Officialium  
quorumvis Regni et Palatina.  
tuum.

DISCURSUS ARTUS  
De Bonis Regalibus seu Reipub.  
Regalia seu potius Reipublice  
bona ut pote Capitaneatus se-  
u Tenute omnes vocant, solito  
more Paris bene meritorum.  
Sed quam male hic bene meri-  
torum Paris insumatur, non ei

get probatione. Videmus et do: 151.  
nemus in animas hujus Lanis  
portiones possiderias feminis pu:  
eris non meritis de Republica.  
Videmus per communicativa ju:  
ra et Cessiones continuas ferè  
in hereditatem Potentiorum Sti:  
miliarum, conuerti haec Bona  
Reipublica, cum extrema inju:  
ria horum qui ipso Actu Servi:  
tio Reipub: vacant, propriaq;  
impendunt. Sunt plurimi, qui  
nullis meritis dari erga Rem:  
publicam, solo favore Regio  
pollentes Denas, quandoq; De:  
natas Optimas habent. Con:  
sensu ad cedendum obtento, hos  
uendunt, alios impetrant Capi:  
taneatus, Dum interim hi qui

.152.

pro Republica Sanguini et da:  
trimonio suo non parant, tot  
licatrices in Bellis numerant,  
citius mortem appetunt, quam  
quod appetunt, obtinent.

Quantum Commodi, et Utili:  
tatis Ipsimet Reges. ea hac a:  
bsoluta Dispositione Justitie,  
Distributive reportent, Caperi:  
entia tectat; cum sepiissime lo:  
co debita gratitudinis ad eò civi:  
lationibus prosiciunt, ab in:  
gratis cucullis. Qui post recepta  
Centum Beneficia, si tandem  
unicum ipsi denegat, Obliti  
preteritorum implacabili Odio  
contra Reges et Aulam astu:  
antes, Publica sursum deorsum  
miserent. Ad hoc quomodo Rei:

na Regalia haec sic dicta per 153  
huiusmodi Cessiones ad extrer  
mam ruinam deveniant. Res  
ipsa loquitur.

Mèdèri huic malo voluit Res:  
publica, ergo per Legem Anni  
1556 expectativas, et soltas:  
ubi videlicet stante adhuc vi:  
ta Possessoris, dabantur Privile:  
gia sustulit, taliaq; vetavit.  
Cavit subsequenter Constituti:  
one ài 1667. Ne Namina cui  
iuscunq; Status et Conditi:  
o nis possit ultra duas Venetas  
possidere post Mortem Mari:  
ti. Providere voluit, ne Bona  
huiusmodi desolarent, hinc  
Legè 1641 injunxit, ut Fiscus  
Bona talia, Novo Possessori

154.

Sub Inventario tradat. Quis horum omnium Fructus, qualia hic diffugia, et Legum explorationes, Civis notum. Dum itaque videmus, consumi hunc Latorem Meritorum ab his, qui nihil emolumenti, Reipublica afferentes, saginati hoc pane Civis nos Nobiles saepius opprimunt alius efficacior modus querendus est obviando huic malo.

Nisi voluenti et revoluenti cuncta, hoc in passu nullus melior modus esse videt, quam ut segregatis primo Capitaneatibus cum Jurisdictione deinde assignatis aliquot Optimis Tenentis pro Cancellariis, Mareschalis, Duobus Caerentium, ita ut quisque horum etiam

am Minoris Fortuna Munus 155.

suum, condigne obire possit. Reliquae omnes Tenentae inseruiant

Soluendis Stipendijs Caerentibus, comparandis bombardis Majoribus alijsq; omnibus requisitis.

Quantum ad Solutionem Stipendiiorum hoc duplici modo fieri posset. Primo; ut haec Summa dividantur inter Milites, et quisq; ad eis proportionaliter meritum bellicum praestet. Prout apud Turcas sunt Equites, Timari dicti, sed hic modus multas incommoditates, multas difficultates habet, posset initio succedere, Verum tractu temporis evanesceret Bellicum meritum. Quid aliud fuerint, olim Romana Nostra Terrestria, nisi a Du-

156. *cibus et Regibus assignata portio-  
nes, ex quibus nobiles obliga-  
bant, ad Bellica Servitia. Atque  
Bona haec, quae nos Terrestria  
vocamus, dicebant, Militaria,  
et Nobilis vocabatur Miles.  
Tractu temporis interijt hoc  
Servitium Bellicum, Umbra  
solum ejus, in Uniuersali ex-  
peditio:ne. Vulgo prospolite Lui-  
denies: restante. Hoc modo in-  
terijt, sensim hoc quoq; Servi-  
tium prout Ca: exemplum habe-  
mus in scultetis, quorum pe-  
destris Militia fore: euanuit.  
Alter igit; modus videt; tutior  
et stabilior nempe ut haec Bo-  
na Regalia port; decessum pra:;  
sentium Possessorum indilate  
Nomen et titulum Ordinatio:*

nis Reipub: assumant: prout A. 57.  
sint privata ordinationes, Cypri-  
giana, Lamoydiana, Myss. Co-  
viana: utq; indivulsa haec Bo-  
na maneant in perpetuum  
sub dispositione thesauri seu  
potius Stubae Fiscalis cuius Of-  
ficij erit, Bonis his attendere ne  
desolentur, seu potius solvant,  
ca us stipendia militibus. Quid  
ut suo Ordine fieri posset haec  
reor necessaria.

At haec bona, modo Cimpini: A.M.C.  
teutico, seu Arendatorio com-  
mittant, Oeconomis peritis, et  
soli Oeconomia studentibus lo-  
tentiores, praecipue. Servitio  
bellico impediti arceant, per  
Legem à Contractibus hujus.  
modi. Primitivè enim si mi:

150. + *lis fuit horum Bonorum Dispo-  
sitiō. Nam Capitanei et Penuta-  
ri Omnes redditus ad Regium  
Fiscum comportabant, certa  
tantum portione pro laboribus  
reservata sibi; Postquam vero  
Potentiores, Administrationem  
horum susceperunt, si preser-  
tim vires sumente Libertate,  
Omnes ad se redditus tradiderunt.  
Idem hic foret melius ergo ut  
hi qui soli Œconomia vacant  
alijs munijs non distracti hanc  
Bona Arendatoris modo ad-  
ministrarent, et Summam de  
qua convenient binis Rathis,  
ut dicitur pro stipendijs edo-  
uant.*

*ada.* *At haec pecunia ex redditibus  
Bonorum, pro stipendijs assigna-  
ta non inferat, in Thesaurorum*

Regni, sed ut cuius cohortitam 159.  
gravioris, quam levioris armatu-  
ra tum Regiminibus Leditum  
et Desultatorum assignentur Cor-  
ta Bona idq; in perpetuum, nisi  
mutandi necessitas interveniat.  
Sic enim quavis Cohors, non mul-  
tiplicando itinera, recta ad pro-  
pria ibit, et ut propria duebit.  
Attendatq; propter suum Com-  
modum, ne Bona huiusmodi  
desolent, imo si quid per Emphiteu-  
tam seu Arrendatorem dai-  
mni patient, Bona deferent  
ad iudicium Fiscale seu Stu-  
bam Thesauri, in Comitibus Ge-  
neralibus Minoris Momenti  
Cause poterunt disjudicari in  
Castrensibus iudicijs. Hoc mo-  
do et injuriam passim habebunt

160.

certam evictionem et securita-  
tem vindicandorum Damnorū  
per Milites illatorum. Pro Sti-  
tilleria itiq, alijsq, usibus belli  
assignentur certi redditus.

3tio.

Ut caveat, perpetua Lege ne haec  
Bona Juribus Laicis, Summis  
quibusvis onerari, distrahi, vel  
auelli ullatenus possint, sed per-  
petuo sub Nōe Ordināōnis Re-  
ipublica indivulsa maneant.  
Nam dum haec Bona assigna-  
bunt, certis Cohortibus Regie  
gimbinibus Ipsimet Milites  
attendant ut proprijs Bonis.

Commoda eandē haec sequentē  
Anno Consilia Publica à turbis et mē-  
tribus, qui ea concurrentia ad haec  
Bona oriri solent, Regem ab im-  
portunis petitionibus, et eandē e-  
emergendis adjs Ministros Sti-

tus et Regios Consiliarios ab in: A. G. A.  
ticia et Cavillationibus tacitis ac  
apertis hoc modo liberalimus.

Quisq; etiam Potentiorum rem  
domesticam Majori Studio cu-  
rabit, dum Omnis spes, harum  
obventionum praedictarum Convivia  
et epulae in Conviviis Parti-  
cularibus, quibus corrumpit No-  
bilitas exhauriunt, opulentig-  
res, et quae ut plurimum fi-  
unt ad aucupandam Aulam po-  
pulari, ad Contentationem Au-  
lae Regiae, quantum apud popu-  
lum valeat, quisq; cessabunt. Sum-  
enim omnis spes reparandi  
Patrimonij inutiliter saepius  
in hunc modum insumpti  
et Bonis Regalibus cessabit,  
cessabit etiam et bona Ceteri

162. tatio.

2do. Absq̄ omni miserorum Colo-  
norum aggravatione, erit Mi-  
les stipendiatus, ad eòq̄ obseques  
continens, debitoq̄ apparatu bel-  
lico instructus. Civitates, Oppi-  
da, Villa tam Nobiliùm quam  
Ceclesiastica et Regia respiran-  
tum à Contributionibus man-  
discent. Neque militares pe-  
riculosi et nocivi Reipublice,  
tum et transitus Militares  
catervatim per viscera Regni  
Colonis graves, Libertati præju-  
diciosi tollent.

3tio. Non solum Stipendia Militi-  
ca prouentibus horum donos  
solui, non solum ad bellicam  
Oeconomiam comparari suo  
tempore poterunt, sed insuper

sufficiant hi Proventus ad pre-  
miandos paratâ pecuniâ s: juxta  
laudabilem consuetudinem alio-  
rum Nationum, nisi hos qui in bellis  
mutilati sunt, vel aliqua singu-  
lari actione bellica se notabiles  
reddiderunt.

Verum quoniam, hi redditus Re- 470.  
porum dictor, demum post ob-  
itum Possessoris cujusvis moder-  
ni, accedens sensim ad Dispositio-  
nem Respublicæ, Stipendia au-  
tem Exercitus soluenda sunt, hinc  
de his fusius ubi ad Oeconomiam  
Bellicam sequenti libro veniemus.

Discursus I. S. S.

De Modo distribuendi Senatori-  
as Curules, Dignitates, et Officia  
quævis Equestris Ordinis.  
Vidimus Libri I. mi Discursu 310  
Quomodo Antecessorum Nostrorum

164. generositate et virtute Bellica;  
tum amore erga se et Prolem su-  
am devincti Reges Nostrī, de su-  
is Juribus Majestatis, dimitten-  
do in Manus Reipub. Cā resigna-  
bant. Quod autem hoc privilegium  
ut maximum Jus Majestatis  
videlicet Potestatem creando Se-  
natores, et conferendi Equitres  
Dignitates retinuerint. Reges  
dec. Status Equitris communi-  
cari secum Jus hoc petierit, cir-  
cumscriptis modum Justitiæ  
Distributive non curaverit, nisi  
demum post Sigis mundi Bti  
Regnum has fuisse potissimas  
Causas opinor. Prima quod hoc  
Jure non adeo abutebant. Anter-  
iores Reges ad firmandas Domus  
sua reservatas. Nam facta ini-  
tio à Casimiro Bti Jagellonide  
duo Filij Jpuius Albertus et Al-

¶ Tandem quorum, alter alterum  
in Regno exceperit decesserunt ste-  
riles, hinc Minor Ippis posteror  
Cura fuit presertim cum tunc  
Linea Regia à Regno non exclu-  
debat. Tertius Puz Casimiri  
Filius Sigismundus Amus vi-  
dens Filium suum Augustum  
stante vita sua in Throno collo-  
catum à Polonia, nil amplius  
cupiebat, Augustus deinceps  
sterilem se esse videns et Ulri-  
cum Jagellonica Familia, non  
solum non meditabat, Domini-  
um ad posteror suos, quos nullas  
habebat transferendum. Sed  
insuper Hereditario Jure M.  
D. Lithuania se se abdicavit. Cui-  
demq; per avertenam Unionem  
junctis Regno Polonia prout Uer-  
ba Ippis in receptu Comitiorum

165.

Attamen  
leges præcedent  
Lithonij  
apud Rich  
pag 150.

166. Anni 1564 Auro scribenda do:  
cent post Augustum Henrico  
Gallico Quing. Mensium Polonia  
Regi post hac Gallicis negotijs  
implicito non suppetebat tem-  
pus ad hac talia cogitanda ne-  
dum agenda. Stephanus demum  
licet cum Anna Regina steri-  
lis volvebat animo talia ut ani-  
notavimus Discursu 13tio. Sed  
Sigismundus 3tus tanto fer-  
vidius, quanto multa prole Sex-  
atus, magis horum Regna man-  
strarunt, quam si periculosum  
in absoluta potestate Regum  
esse distributivam Justitiam.  
Secundam causam esse puto,  
summam Animerum moderati-  
tionem in Nris Antecessoribus,  
qui et extra ambitionem et extra  
aviditatem proprio Patrimonio

Dissecus  
pag. 528.

Contenti, nec dignitates nec Pen- 167.  
tas has appetebant, imò hæc talia  
Ipsis non petentibus Donum  
mittebant, à Regibus, quandoq; à  
Regibus missa sibi respuebant.  
Pulchrum hujus Exemplum  
apud Christophorum Warsewic pag: 204.  
cium de Optimo Statu Libertatis  
adducit, Ladniewicz Vicecancel-  
arius Regni in discursu suo dum  
inquit: Darnovius Palatinus  
Cracovien Jagelloni suo Polonia  
Regni Regi, nescio quid ab ipso  
petenti, et Sandomiriensem  
Prefecturam promittenti Ma-  
gno Animo respondit: Habe tu  
inquit o Rex Sandomiriam  
tuam, cum ego meâ satis con-  
tentus sim Darnoviâ, et me lo-  
qui ac sentire de Repub: liberè  
si libet patiari. Hoc ergo Gene-

roditas Prædecessorum Nostrorū  
 quamvis adhuc sub dominis et  
 Haridibus Regni, dum nec Honor  
 ribus, nec Proventibus flecti à  
 recto tramite potuerunt, sumi  
 mam Ipsis apud Reges Aucto  
 ritatem, apud populum confi  
 dentiam paravit. Subsequentibus  
 temporibus dum privata  
 sua Commoda pallio Libertatis  
 et Boni Publici velata, obruide  
 re Nobilitati ceperunt, et hi qui  
 paulò ante unici Libertatis Ar  
 septores esse videbant, paulò post  
 Beneficio Regis delinuti in par  
 tes Regias transierunt Equestri  
 Statu relicto, Quod mirum si  
 levitatis sue luendo penas apud  
 Reges estimationem apud popu  
 lum amorem amiserunt. Per  
 tiam causam reor fuisse metum

ne scilicet Senatoria Dignitates 169.  
vacarent, dum Conuentus Electio-  
num rumpantur. Prout ad presen-  
vacabant Succamerariatus La-  
tinarum, et Terrestria Judi-  
cia Officialia ob dissolutionem  
Conuentuum Electionis Ipsorum.  
Nunc itaq; cum modus con-  
dendorum huiusmodi Actuum.  
Electioque proponitur per ocu-  
ta Suffragia, quo seruato, nulla  
Comitiola Electionum dissolui  
poterunt; prout Discutitur in  
Libri Secundi abunde dicitur.  
Expedit ut hoc punctum in La-  
tis Conuentis de modo Justitia  
Distributiva ab omnibus Regi-  
bus perat Sigismundum Illu-  
stris nobis cautum, effectum suum  
sortiat. Sic enim antiqua inter

Senatorium et Equestrem Statum confidentia reviviscet, cum Senatores Suffragijs Palatinis suis sui Nobilitatis stato tempore eligent, prout in M. d. di. thuanica eligit Palatinus Proconsulis et Capitaneus Samogitiae uterq; Curuli Senatoria genus.

Quantum igit primo Senator Electionem concernit vellem ut Palatini et Castellani in proprio Palatinatu eligantur per occulta Suffragia prout super hac de re tractavimus libro edo Discursu gno. Officiales idiq; Omnes Terrestres incipiendo à Succamerarijs Capitanei cum Jurisdictione Judices Terrestres optarem et fa:

strenue ne dependeant à libitu sa-  
 pitaneor<sup>um</sup> et reliqui. Si libet ut  
 quatuor Candidati solito more  
 Regi presententur, tam Senator  
 quam Officialis quibus. Sic enim  
 et Regem omni liberabimus  
 invidia et nocivo ambitui præ-  
 chidemus viam. His Electio-  
 nibus sit præfixum tempus  
 bis in Ao primo, in Februario  
 post finitum vel ruptum  
 Conuentum Relationum de  
 quo supra libro edo Discursu  
 12mo epimus. Secundo in Se-  
 ptembri post rivi<sup>o</sup> Electionis  
 Deputatorum pro Tribunali  
 Regni. Sic enim non multum  
 multiplicabunt, Actus Conuentum  
 particularium nec expecta-  
 bunt, Universales libere pro

Conuentibus huiusmodi, se<sup>o</sup> Sta:  
 tum tempus expectabit, ubi  
 ad Vacantes Magistratus: qui  
 et quales vacabunt: eligent  
 Viri digni. Quantum au:  
 tem spectat Dignitarios et  
 Officiales Regni et M. D. Li:  
 quarias: prout sunt, Sancel:  
 lary, Mareschali, Thesaur:  
 ry: tum Praefecti Camere Sta:  
 bili, Vegilliferi, Incisores, Ar:  
 et alij horum Electio peragat  
 in Comitibus Regni itiq; per occult:  
 ta Suffragia tam Senat<sup>o</sup> gr<sup>o</sup>  
 Nuntiorum Omnium. Ubi su:  
 derem, ut Rea in quavis Ele:  
 ctione, praecat exemplo (2) La:  
 cedamone, duo Reges creabant,  
 qui singuli binos calculos  
 in Electioe Magistratum

inferabant, imò Tertium quan: 143.  
Dōq̄ Balth: Bonifacius de Repub:  
Veneta Laconica & publica  
tria Suffragia inferre possit  
qua Suffragia apud Athenien  
in Ostracismo s; ubi Potentia  
Opum et favore populi susce:  
pti libertati s; ues indecenne  
exilium mittebant; peragere  
in oris erat per Testulas seu Cor:  
tices, in quibus Nomina horum,  
quos pelli Civitate in exilium  
quis optabat, inscribebant. Apud  
Syracusanos in Letalismo s; ubi  
itig Potentiores in exilium quin:  
quenne destinabant; capidier  
bat, hic Actus Suffragiorum per  
Proctas seu lamellas in quibus  
itig Nomina pellendorum in  
exilium inscribebant, atq; in illas

174. huic rei destinatum injiciant.  
Veneti globulis utuntur, circa quibus  
vrum injectionem propterea, comi-  
putationem quantā diligentia,  
quanta circumscriptio adhibeat  
Ipsum et spectavimus. Quippe  
siquidem gens est vindicta cupi-  
da omnis vitae, possibilis di-  
scernendi quis petenti candida-  
to contrarius sit, quis faveat.  
Apud nos res commodissime  
prope Electiones quasvis etiam  
in Comitibus Generalibus perfici-  
per Schedulas convolutas, ubi  
Nomina candidatorum connotata  
cautabunt, prout de hoc fuse e-  
gimus Libri ad Diversu quo  
ut autem hoc debito Ordine fiat  
haec observanda forent.

Anno. Quamprimum ad notitiam

perueniet vacans aliqua digni- 175.  
tas tam in Regno quam et M.  
d. Lithuania per Cancellarios de-  
ferat, Comitibus simulq; Candidati  
proponant.

Altera sic post denuntiationem ~~ad~~  
Vacantis Dignitatis de Man-  
quisq; Senatorum et Nuntiorum  
Notum illius quem huic Ma-  
neri destinat afferet Schedula  
Contorta inscriptum ut à ne-  
mine videri inscriptio illa pos-  
sit. Hujusmodi Schedulas ad  
id destinatus recipiet Ordine  
ex Senatoribus unus, Alter à  
Nuntijs Terribus receptasq;  
singulas Cistula ad id prepara-  
ta portatili injiciet, Sicq; com-  
putabunt Suffragia ut jam  
dictum Libro ad discursu  
gno.

176. Si plures contingens vacare di-  
gno. gnitates, vel Officia non una  
die expediantur sed singulis sin-  
gulis diebus seu Hora Matutina  
assignentur expediendis ad evitar-  
dam confusionem et errorem in  
hujusmodi Suffragiis ferendis.  
Utilitates eadem he  
promanabunt.

1mo. Reges pacatum sibi reddent Im-  
perium, cum hunc lapidem  
Offensionis, quem evitare nuli  
hactenus Regum Nostrorum  
poterunt amovebunt a se, et simul  
Consiliarios proximiores ab ini-  
vidia inde emergenti liberos re-  
dent, quibus tamen imputa-  
culpa, si forte quis propositum  
se in Ambitu suo senserit.  
Quorsum enim Regna? quot.

sum Praeeminentia: si inter. 177.  
miate Continuis motibus diffe-  
rentijs, Collisionibus internis  
praesertim nunc, dum latet  
sub cinere ignis. Nec fidendum  
his qui accerrimi ad praesens  
sunt Defensores Majestatis,  
breui enim accerrimi Oppugna-  
tores fient, si vel minima in-  
tercedet Occasio non captanda  
Ipsorum Avaritia, vel non sapifar-  
ciendi Ipsorum ambitus. Amoven-  
dum ergo omnino hoc pacifi-  
ti Regiminiis obstaculum.

Si forte quispiam putat Reges 2do.  
Nostros fore ac si sanctos vel eae-  
nimes statuas, ritibusq; Autho-  
ritatis habituros. Hic fallitur  
maxime, imò quo minus Dei  
et Distributiva Justitia apud

170. Cives contrahet, tanto plus et  
a moris et Auctoritatis habebit  
Aca. Cō exemplum huius Venetij,  
ubi Senator quidam ob pauca  
uerba injuriose in Ducem Venetorum,  
dicta non solum dignitate priuatus ad Carcerem condemnatus fuit, sed post et in  
exilium missus. (a) Haec enim  
questi anni passati il Doge detto  
il suo parere in Consiglio et  
Venendegli risposto da un Consigliere  
Con queste parole, Si  
gnior Principe Voi Cianciate  
troppa u Consigliere non solamente  
fu priuato della sua carica mas di piu per Sententia del  
del Senato fu condannate in  
prigione per qualche tempo  
et poi bandito della Citta.

Compendio Historico A. 1665. Apud. 179.

nos quam leuibus probrosis ac contu-  
mehiosis Uerbis Reges à Nuntijs  
proscindant, Ipsam et Testes fui-  
mus, impudice tamen hæc talia ce-  
dunt. Quippe Malignitati falsa  
Libertatis species præterdit, ab his  
verò prouis Auribus percipiunt, hui-  
jusmodi Regum Sigillationes, qui  
se male contentos putant. Subla-  
ta ergo odiorum Causa tollet et effe-  
ctus eandem in publicam perni-  
ciam emanans. Dumq; Libertas  
ex Occasione Distributiva Justi-  
tia liberabitur metu à Majestate  
agnabit et venerabit. Reges, à qui-  
bus nihil sibi metuendum uidebit.

Inter Senatorium quoq; et C. Titio,  
quæ estrem Statum redintegrabit  
mutua confidentia, quo omnia  
Regna florent, dum non ad libitum  
Culæ Susurronum feminarum

100. Sed ad placitum Palatinatum per  
Suffragia eligentur Senatores, Quis itaque  
Beneficia hac pensando non Aulæ  
sed potius Bono Publico gratifica-  
ri studebunt.

470. Officialibus Palatinatum suus  
Honor manebit, dum enim non ab  
Arbitrio Cancellariarum sed ab Ele-  
ctione Nobilitatis pendebunt Offi-  
cia, ea stirpabit illa pluralitas pri-  
vilegiorum super unum idem Officium  
Terrestre.

540. Ad Senatoriam Dignitatem non  
facile proveniet hic, qui Crimi-  
nis alicujus Reus fuerit, Indole-  
bamus quandoque Regio favore pro-  
motos fuisse hos, qui notati, sce-  
lere inestis; dignitati huc magis  
ad defendendam Senatoriam Digni-  
tatem quam pro Bono Publico  
Curulis à Rege donabantur.